Prescurtările uzuale de tipul *d-le*, le-am întregit tacit.

DORIN GOȚIA

## 1

1861. Sibiu. Extrase din actele de constituire ale „Astrei“.

Protocolul din 23 octombrie / 4 noiembrie și zilele următoare, 1861 care s-a luat în adunarea conchiamată prin cerculariul de data 29 septembrie / 11 octombrie 1861. Nr. 337

\* \* \*

E

### Statutele

Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român

#### § 2

Scopul Asociațiunii e înaintarea literaturii române și cultura poporului român în deosebitele ramuri prin studiu, elaborarea și edarea de opuri, prin premii și stipendii pentru diferitele specialități de știința și arte și alte asemenea.

Barițiu.

Din ședința Comitetului Asociațiunii ținută în 2 septebre 1862<sup>1</sup>.
Sibiu în 9 octobre 1862.

<sup>1</sup> Decizia a fost luată de Comitetul Astei cf. doc. 184/1862, proces-verbal din 21 august/2 septembrie 1862, pct. 99, c, p. 70.

Arhivele Statului Sibiu, fond Astra, doc. 25/1862, f. 1, 3—4. (În continuare vom indica numai locul de depozit, folosind inițialele filialei: A.S.S. și numărul documentului).

## 3

1865 octombrie 30/noiembrie 11, Brașov. Adresă prin care „Astra“ Arad trimite „Astrei“ sibiene copia scrisorii Societății Literare Române din Bucovina care propune unificarea ortografiei românești.

89/1865

Mărite Prezidiu !

În ședința direcțiunale a Asociațiunii noastre românești ținută în 30 optov(rie) (sic)/11 noiembrie a.c. fiind precetite scriptele și, respective, răspunsurile spectelor Asociațiunii române din Transilvania și Bucovina la scripta recercatoarea a Asociațiunii noastre arădane, datul 29 mai/10 iunie 1865 pentru a se cofințelege toate trele, Asociațiuni în modul unificării ortografiei noastre române.

Din privința publicității și cofințelegerea continuativă a tuturor lucrărilor lor toate trele asociațiuni întrunite pentru unul și același scop, iar acum mai virtos pentru obiectiva dezbatere) a

(Verso adresa) : Măritului Prezidiu a Asociațiunii rom(âne) Transilvane întrunită pentru cultura și promovirea literaturii române.

Hermannstadt, Sibiu
în Transilvania

\* \* \*

Mărite prezidiu

Mai nainte fie-mi iertat a cere escusare pentru întârzierea răspunsului comitetului Societății literare române din Bucovina la preanonrata scrisoare din 29 mai/10 iunie 1865 a măritului Prezidiu al Asociațiunii națiunale din Arad pentru cultura

pöbrului român. Subscrisul din partea sa nu au lipsit a arăta îndată pe calea publicității prin organul societății, primirea scrisorii, exprimându-și (în numărul 7 al foii Societății din luna iuliu) toată bucuria sa și a

Deocamdată literații noștri ar face foarte bine, dacă fiecare m-ar ajuta fie și numai cu cite un singur articol de 2—3 coale scrise, preste anul întreg : Cel mai puțin lucru ce se poate cere de la un român erudit.

Cu acestea și rămîn al Dumneavoastră — domnule presedent.

Brașov 14/26 dec. 1876

Secretarul Asociațiunii transilvane
prea plecat G. Barițiu

## 9

1877 ianuarie 18, Banská Štiavnica. Scrisoare prin care studenția români din Banská Štiavnica solicită revista „Transilvania“.

## Onorabile Comitet !

Dacă te salutăm și te felicităm cu astă ocaziune este că pre lingă meritele literari din trecut, chiar acum prin opera premiată ai pus la înălțime înaintea gîntei latineși, putem zice a lumii întregi, onoarea și gloria națiunii române, sentinela perpetuă a civilizațiunii la porțile Orientului.

Primește, Domnule admirațiunea și profunda stimă ce vă păstrăm.

Comitetul Asociațiunii Transilvane<sup>1</sup>.

Sibiu, 22 mai/3 iunie 1878

Expedito I. Bologa

<sup>1</sup> Comitetul s-a întrunit în ședință extraordinară pentru a hotărî redactarea și trimiterea scrisorii.

A.S.S. doc. 99/1878 proces-verbal din 3 iunie 1878, pct. 51—52, p. 38 și adresă separată.

## 12

1878 iunie 28/iulie 10, Sibiu.

În cazul cînd Domnia Voastră vă luați asupra acea sarcină patriotică, precum și dacă ați simți trebuința unei plenipotențe autentice din partea Comitetului nostru suntem gata a vă servi la moment, iar pînă atunci încă serviască această scriere ca expresiunea dorințelor Asociațiunii noastre cuprinse într-însa.

D(umne)zeul părinților noștri să ne aibă pe toți sub omnipotenta sa protecțiune.

Președîntele

G. Barițiu

Sibiu, 3/15 septembrie 1890

## 20

1895 decembrie 3, București. Scrisoare prin care N. Densușianu îl informează pe C. Diaconovici, inițiatorul enciclopediei aflate în pregătire sub egida „Astrei”, că din cauza lucrărilor istorice la care este antrenat nu poate deveni colaborator la enciclopedie.

București, 3 decembrie 1895.

Conform cu invitația Dumneavoașă de a se „indica” volumele, vă rog să le înaintați ziarului „Tribuna” din Arad. Costul expedierii ne privește pe noi.

Cerindu-vă scuze pentru neplăcerea ce v-am putut pricinui, vă rog, domnule președinte, a primi asigurarea deosebitei noastre considerațiuni. Vălenii de Munte, 4/17 noiembrie 1909

N. Iorga

D-sale Domnului Președinte al „Asociației” în Sibiu

A.S.S., doc. 1298/1909, f. 1.

## 31

1913 martie 21, Bucium. Scrisoare prin care Nicodim Cristea, în numele studențimii române de la Universitatea din Cluj, informează că va înființa o revistă studențească și va întreprinde un vast program de propagandă pentru ridicarea țărânimii românești, program pe care-l va pune sub auspiciile societății sibiene.